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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Skuplja jagnjad i ovce na pijaci u Obrenovcu 

Slaba do prosečna ponuda teladi, tovne junadi i ostalih 
kategorija goveda  

Na delu stočne pijace u Obrenovcu 
gde se trgovalo govedima zabeležena je 
dosta slaba ponuda teladi i tovne junadi 
obe rase. Dominantna cena teladi HF rase 
bila je 300 din/kg, a muške teladi SM rase 
370 din/kg. Prodaja tovne junadi varirala 
je od 190 do 210 din/kg u zavisnosti od 
rase, kategorije i kvaliteta grla. Kao i 
prethodnih nedelja i ove je izostala  
prodaja junica i krava za priplod kao i 
krava za klanje kako grla SM tako i grla 
HF rase. 

Zbog loših vremenskih uslova i ne-
prohodnih lokalnih saobraćajnica, na 
području Vranja protekle sedmice je 
ponuda goveda bila veoma slaba. Cene su 
bez većih promena u odnosu na prethodni 
period. U klanicama pčinjskog okruga ta-
kođe slabija je ponuda i potražnja svih 
kategorija goveda u odnosu na prošli pe-
riod. Otkupne cene bile su bez većih 
promena. 

Na pijaci žive stoke u Čačku su se 
mogle pazariti priplodne krave protekle 
nedelje. Prodajna cena  formirana je na 
bazi težine grla od oko 600 kilograma. U 
zavisnosti od kvaliteta i pedigrea proda-
vanih krava cena je najčešće iznosila   2 
evra za kilogram. U klanicama na području 
moravičko-zlatiborskog regiona nije bilo 
znaajnijih promena u odnosu na prethdnu 
nedelju, kako u pogledu obima otkupa, 
tako i u pogledu dominantnih otkupnih 
cena teladi, tovne junadi i krava za klanje.  

U klanicama i na stočnim pijacama u 
ostalim delovima Srbije je bila slaba do 
prosečna ponuda teladi, tovne junadi i 
krava za klanje prvenstveno zbog loših 
vremenskih uslova, a takođe zbog slabe 
posete potencijalnih kupaca koji su se 
istrošili u prethodne tri praznične sedmice. 
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Rast cene  prasadi  na stočnoj pijacama 
 u Čačku, Pančevu i Nišu  

Porast cene jagnjadi u toku protekle 
nedelje evidentiran je na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Pošto je ponuda male jagnjadi 
bila jako mala, a potražnja zbog 
predstojećih verskih praznika veća  
dostignuta je dominantna cena od  čak 
270 din/kg. U delu za prodaju šilježadi i 
dviski je zabeležen pad obima ponude i 
prodaje, a najčešća cena po kojoj su se 
mogla pazariti grla bila je 180 din/kg. 
Dominanantna cena ovaca bila je viša za 
10 din/kg u odnosu na poslednju nedelju 
decembra i iznosila je 140 din/kg. Prodaja 
jaradi kojih je bilo par grla odvijala se po 
ceni od 200 din/kg dok je kod koza 
dominirao iznos od 100 din/kg. 

Protekle nedelje je na stočnoj pijaci u 

Požarevcu zabeležena bolja ponuda i 
prodaja jagnjadi u odnosu na prethodnu 
nedelju. Dominantna cena ove kategorije 
ovaca iznosila je 250 din/kg. 

Nije bilo ponude jagnjadi i ostalih 
kategorija ovaca i koza na stočnoj pijaci u 
Zrenjaninu u toku druge nedelje januara. I 
otkup jagnjadi u klanicama srednje-
banatskog regiona takođe je stagnirao 
zbog slabije tražnje ove kategorije ovaca. 

Veoma slaba ponuda svih kategorija 
ovaca i koza zabeležena je na stočnoj 
pijaci u Vranju. Glavni razlog, bili su loši 
vremenski uslovi i otežan transport grla 
zbog neprohodnosi lokalnih puteva u 
ovom regionu Srbije.  

Cena prasadi je u porastu  u odnosu 
na prethodnu sedmicu na stočnoj pijaci u 
Čačku. Glavni razlog je Jovanjdan, slava 
koju slave mnoge porodice u tom regionu. 
Najčešća cena po kojoj su se mogla kupiti 
prasad kako grla do 15 tako i grla od 16 
kilograma iznosila je  220 din/kg. Prodaja 
tovnih  svinja varirala je od 140 do 160 
dinara, ali je dominirao iznos od 150 din/
kg. Otkup tovnih svinja u klanicama na 
području moravičko-zlatiborskog regiona 
bio je prosečan, a otkupna cena 
tovnljenika I klase kretala se od 130 do 
140 din/kg. 

Ponuda  svinja bila je slabija po 
kategorijama u odnosu na proteklu  
nedelju na pijaci žive stoke u Pančevu, 
verovatno zbog praznika. Nakupci su 
usglavnom preovladavali u prodaji.  
Zabeležen je rast cene prasadi težine od 
16 do 25 kilograma. Što se obima ponde 
svinja u klanicama na području južno-
banatskog regiona tiče, nije bilo većih 
promena u odnosu na prethodni period. 
Međutim, došlo je do rasta cene krmača 
za klanje, kao i rasta cene tovnih svinja 
težine od 80 do 120 kilograma koje potiču 
sa farmi. Na pjedinim klanicama bio je 
dostignut  iznos od  čak 170 dinara, po 
otkupljenom kilogramu, ali nije bilo klanja 

po ovoj ceni kod registrovanih klanica. 
Tako da je ostala stara otkupna  cena grla 
od prethodne nedelje. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a u 
Nišu, dominantne cene obe kategorije 
prasadi bile su u porastu na pijaci žive 
stoke u ovom gradu prvenstveno zbog 
povećane potražnje ove kategorije svinja. 

Smanjen obim prodaje prasadi u 
odnosu na predhodni period na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu, a prodajne cene su se 
zadržale na 200 din/kg za grla do 15 kg i 
180 din/kg za grla težine od 16 do 25 
kilogrma. Kod tovnih svinja je situacija 
nepromenjena, takođe po pitanju cena, a 
obim ponude i prodaje slabiji nego u 
prethodne dve sedmice. Krmače za klanje 
mogle su se pazariti po ceni od 120 do 
130 din/kg, a bilo je u prodaji nekoliko 
grla. 

Na stočnoj pijaci u Subotici u toku 
druge nedelje januara se prodaja  svinja 
sa okolnih farmi najčešće odvijala po ceni 
od  160 din/kg. Obim ponude bio je 
prosečan kao i promet.  

Iako se očekivalo da padnu otkupne 
cene tovljenika obe kategorije u 
klanicama na području Zrenjanina i 
ostalih mesta srednje-banatskog regiona 
ipak su ostale  na prošlonedeljnom nivou. 

Skuplja jagnjad i ovce na stočnoj pijaci u Obrenovcu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  5.-11.01.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =104,7 1Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 3 2.9 3 3 3 3

Junad do 300 kg SM kg. 2 ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.2

Junad više od 300 kg SM ~ 1.8 1.6 1.9 1.7 ~ 1.7

Krave za klanje SM ~ 1 ~ ~ ~ ~ 1.0

Krave za klanje ostala kg. 1 1.2 0.9 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.8 3 3 2.6 3

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.2 ~ ~ ~ ~ 2.1 2

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.5 ~ ~ 2.5 2.6 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.7 ~ 2.5 3

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.8 ~ 2.6 3

Koze za klanje sve rase kg. 1.5 ~ ~ ~ ~ ~ 2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 105 128

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ 70 ~ ~ ~ 70

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 1300 1200 1266.7

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ 1050 837.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U toku druge nedelje januara 
reporter STIPS-a iz Pančeva evidentirao 
je blagi rast otkupne cene kukuruza u 
silosima na području južno-banatskog 
regiona. Cene ostalih žitarica i 
komponenti za pripremu stočnih hraniva 
bile su na prošlonedeljnom nivou kako u 
silosima tako i na ostalim prodajnim  
mestima. 

Najčešća prodajna cena  kukuruza 
na pijaci u Čačku u toku protekle sedmice 

iznosila je  22 dinara po kilogramu. 
Ponuda ovog stočnog hraniva bila je 
dobra. Ponuda  pšenice  i stočnog ječma 
bila je takođe dobra, a prodaja se odvijala 
po ceni od 26 do 28 din/kg kao i pretdne 
nedelje.  

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Vranja ponuda, tražnja kao i cena 
žitarica bili su  bez većih promena u 
odnosu na pretodni period na pijaci u 
ovom gradu. 

 Evropska unija je ponovo odobrila jednostrane trgovinske preferencijale za uvoz iz 
zemalja Zapadnog Balkana što je posebno značajno za izvoznike voća i povrća iz Srbije, 
izjavio je juče pomoćnik ministra poljoprivrede Miloš Milovanović. “Obnova trgovinskih 
preferenicijala EU važiće do 2015. čime privrednici iz Srbije stiču pravo na refundiranje 
plaćenih carinskih dažbina na izvoz u EU u 2011. godini”, rekao je Milovanović. EU je 
novom uredbom omogućila zemljama Zapadnog Balkana da nastave, retroaktivno, od 1. 
januara 2011. godine, da koriste neograničeni bescarinski pristup njenom tržištu za 
gotovo sve proizvode. “Zajedno sa bilateralnim sporazumima o stabilizaciji i 
pridruživanju, ovim trgovinskim povlasticama EU daje podršku ekonomskim 
integracijama i time podstiče političku stabilnost i ekonomski napredak svih zemljama 
Zapadnog Balkana”, rekao je Milovanović. Zemlje Zapadnog Balkana pri izvozu u EU 
mogu da koriste preferencijale ako procene da su za njih povoljniji od tretmana 
predviđenog SSP-om. Dosаdаšnjа primenа Prelаznog trgovinskog sporаzumа Srbiji je 
donela smаnjenje deficitа i povećаnje pokrivenosti uvozа izvozom u EU. U prvih deset 
meseci 2011. procenаt pokrivenosti uvozа izvozom dostigаo je nivo od 61,4%, koji je 
ujedno i nаjviši u poslednjih 15 godinа. U rаzmeni poljoprivrednih proizvoda sа EU 
kontinuirаno se ostvаruje suficit, koji se iz godine u godinu povećаvа. U prvih deset 
meseci 2011. ostvаren je suficit od oko 494 milionа evrа, što je više zа 47% u odnosu nа 
onаj ostvаren u istom periodu prošle godine. Kаdа je reč o strukturi rаzmene sа 
zemljаmа EU, Srbijа nаjviše izvozi u Itаliju, Nemаčku, Rumuniju i Sloveniju, а nаjviše 
uvozi iz Nemаčke, Itаlije i Mаđаrske. (Beta, Moja farma) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  9.  do 13. januara 2012. godine 

 
 Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Rast cene pšenice 
- Rast cene kukuruza 
-Pad cena na svetskim berzama 
- Komentar za 2011. godinu 

 
   
 Početak godine karakteriše opšti rast cena svih roba kojim se trgovalo na 
„Produktnoj berzi“ u Novom Sadu. Rast je očigledan, ali i očekivan. Po nepisanom 
pravilu, početak godine donosi ovakve cenovne trendove, pa to već prerasta u 
tradiciju koja ni ove godine nije izneverena. Zbog novogodišnjih i božićnih 
praznika tržište je praktično mirovalo dve nedelje, pa je sam start prve pune 
radne nedelje u ovoj godini obeležilo tržišno ispitivanje koje je trajalo svega 
jedan dan, posle čega su se otvorili i ponuda i tražnja. Rezultat toga jeste promet 
od 2.063 tona robe u proteklom nedeljnom periodu, koji je rezultirao finansijskim 
prometom od 38.860.680,00 dinara. U odnosu na poslednju nedelju prethodne 
godine, rast količinskog prometa iznosi 44,78 %, dok je finansijska vrednost 
prometa veća za 42,52 %. 
 Najznačajnije promene su se desile na tržištu kukuruza. Podsetimo, 
trgovanje u prošloj godini je zatvoreno cenom od 15,50 din/kg bez PDV, dok je 
već u prvoj radnoj nedelji 2012. godine kukuruzom trgovano i po ceni od 17,00 
din/kg. Cena ove robe se tako polako usaglašava sa cenama na međunarodnim 
tržištima. Svakako da je za čitav ovaj scenario u najvećoj meri zaslužna povećana 
izvozna tražnja, odnosno vodostaj Dunava koji je konačno omogućio izvoznicima 
korišćenje ove transportne komunikacije. Izvoznici sasvim opravdano smatraju da 
bi bez obzira na rast kursa EUR-a, trenutna dinarska cena ponovo mogla da 
uspori izvoz, što bi moglo da proizvede povratni efekat na smanjenje tražnje, 
odnosno zaustavljanje daljeg rasta cene. Inače prosečna cena trgovanja u ovom 
nedeljnom izveštajnom periodu je iznosila 18,01 din/kg (16,68 bez PDV), što je 
za čak 8,08 % veća cena nego u poslednjoj nedelji 2011. godine. 
 Pšenica je takođe prijatno novogodišnje iznaneđenje za naše poljoprivredne 
proizvođače. Cena je naglo sa 18,50 din/kg bez PDV došla čak do nivoa od 20,00 
din/kg krajem druge nedelje januara. Ponovo ova roba zavređuje epitet jedne od 
najskupljih u regionu. Prosečna cena trgovanja u nedelji za nama je iznosila 
21,13 din/kg ( 19,57 bez PDV), a to je cenovni skok od 4,98% u odnosu na 
poslednju radnu nedelju u prošloj godini. Posle kratkotrajnog rasta, cene pšenice 
na svetskim berzama su posle objave američkog ministarstva poljoprivrede o 
rastu svetskih zaliha ponovo u padu. 
 Soja je takođe u porastu.  Prosečna cena trgovanja iznosila je 38,50 din/kg 
( 35,65 bez PDV), što je za 2,72% rast u odnosu na trgovanje iz prethodnog 
izveštajnog perioda. Indikativno je da je krajem nedelje soja prodavana po ceni 
od 36,00 din/kg bez PDV. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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PRODEX 
 

 Kada se u obzir uzme novogodišnje i božićno praznovanje, može se reći da je 2012.godina, 
sa aspekta ostvarenog obima prometa na „Produktnoj berzi“, odlično startovala. Ostvareni promet 
od preko 2.000 tona, rezultat je opšteg porasta cena primarnih poljoprivrednih proizvoda. U 
strukturi uzlaznog cenovnog trenda dominiraju pšenica i kukuruz. Prošlu kalendarsku godinu 
kukuruz je završio na cenovnom nivou od 15,50 din/kg, bez PDV-a, a danas se za ovu kulturu 
dobija 17,00 din/kg, bez PDV-a. Pšenica je završila prošlu godinu na nivou od 18,60 din/kg, bez 
PDV-a, a danas vredi 20,00 din/kg, bez PDV-a. Čak je i soja koja ima neuporedivo manji uticaj na 
vrednosnu korpu PRODEX-a, zabeležila cenovni skok sa 34,70 din/kg, bez PDV-a s’kraja prošle 
godine, na 36,00 din/kg, bez PDV-a, koliko se danas plaća.  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 1.288 17,06-18,36 1.288 17,06-18,36 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. (fco kupac) 500 18,58 500 18,58 

Kukuruz, vlaga do 15% 75 17,06 75 17,06 

Pšenica, rod 2011. 350 20,74-21,60 150 20,74-21,60 

Soja, rod 2011. 50 38,12-38,88 50 38,12-38,88 

Suncokretova sačma, min 33% 500 15,93 - - 

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

15,00

15,50

16,00

16,50

17,00

17,50

18,00

18,50

19,00

19,50

20,00

20,50

21,00
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poeni
din/kg 

bez PDV-a

Korelacija dinarskih cena pšenice i kukuruza na "Produknoj berzi" u 

N.Sadu i indeksne vrednosti PRODEX-a, u 2012.godini

kukuruz pšenica PRODEX

Sve ovo neminovno je dovelo do veoma izraženog ovogodišnjeg skoka indeksne vrednosti 
PRODEX-a, koji na današnji dan beleži vrednost od 207,57 indeksnih poena, čime je za čak 7,82 
indeksnih poena veća nego poslednjeg radnog dana 2011.godine. Ovako visoke indeksne 
vrednosti ovaj indeks je poslednji put beležio krajem avgusta i početkom septembra 2011. Ipak, 
istrovremeno treba imati u vidu da je tačno pre godinu dana PRODEX vredeo skoro 230 indeksnih 
poena, usled činjenice da je početkom 2011.godine cena kukuruza iznosila 21,50 din/kg, bez PDV-
a, a cena pšenice čak 24,50 din/kg, bez PDV-a. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Kao što je to već i uobičajno u nedelji kada se objavljuju najnovije tržišne procene od strane 
USDA dolazi do značajnih pomeranja cena u odnosu na to šta analitičari očekuju i šta agencija 
procenjuje. Tako je bilo i ovaj put kada se očekivalo da će USDA smanjiti procene rezervi 
kukuruza zbog suše u Argentini, što se međutim nije deselo. Američko ministarstvo je štaviše 
povećalo procene svetski zaliha na osnovu veće proizvodnje u SAD, Rusiji, Ukrajini i EU. Tako je 
na berzi u Čikagu cena martovskog fjučersa niža za 4,97% u odnosu na prethodnu nedelju, a 
fjučersa pšenice  za 3,85%. 

Fjučers na soju je takođe u padu za 1.90%, što je uticalo i na trend kretanja cene 
januarskog fjučersa na sojinu sačmu koji je jeftiniji za 1,35%. 

Za razliku od čikaške berze, berza u Budimpešti je evidentirala rast cena žitarica, pri čemu 
je martovski fjučers na pšenicu skuplji za 5,09%, a fjučers na kukuruz za 4,47%. U Parizu je pre 
svega zahvaljujući jučerašnjem padu cena pšenica  jeftinija za 1,40% u odnosu na prošlu nedelju, 
za razliku od cene kukuruza koja je i pored jučerašnjeg pada, na nedeljnom nivou veća za 0,5% 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP mart 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 229.51 $/t 235.75 $/t 235.02 $/t 235.53 $/t 222.30 $/t 

Kukuruz 253.30 $/t 256.68 $/t 256.68 $/t 256.45 $/t 240.70 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jan. 12 436.64 $/t 449.93 $/t 449.19 $/t 439.57 $/t 432.60 $/t 
Sojina sačma jan. 12 309.60 $/t 320.20 $/t 319.00 $/t 310.00 $/t 306.10 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 169.44 EUR/t (futures mar 12) 170.08 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 194.00 EUR/t (futures mar 12) 199.50 EUR/t (futures mar 12) 


